



RESPOSTAS QUESTIONAMENTOS CC 09/2023

QUESTÃO 1: As composições apresentadas não correspondem a listagem de insumos detalhada, a somatória da planilha de insumos resulta em R\$2.109.931,61, enquanto o valor total da planilha deveria ser R\$ 4.644.740,05. Gostaria de confirmar se os arquivos disponibilizados estão corretos?

Resposta: A Planilha de Insumos não contém nos preços Unitários os Encargos Sociais e o BDI, por este motivo o somatório não corresponde ao total da Planilha de Orçamento.

QUESTÃO 2: Poderiam fornecer o BDI e encargos?

Resposta: O BDI adotado segue o Decreto Municipal 19.224 de 25/11/20215, sendo de 22,15% para serviços de levantamento e 15,38% para itens de projeto, enquanto que os Encargos Sociais são de 111,22%, conforme SINAPI.

QUESTÃO 3: Teria o arquivo com as fórmulas em excel?

Resposta: À solicitação de fornecimento de tabela com as fórmulas, informamos que o DMAE utiliza um sistema de orçamento específico, que realiza estes cálculos de forma sistematizada, não sendo possível a disponibilização em tal formato.

QUESTÃO 4: A conta ainda não corresponde mesmo com BDI informado.

Resposta: Os itens Taxa de Responsabilidade Técnica e Taxa de Fiscalização de Obras em Vias Públicas caracterizam-se como BDI Diferenciado nos termos do Decreto 19.224/2015, onde nos termos da Tabela do Art. 3º adota-se o BDI de 13,7%.

- Aprove.

Porto Alegre, 17 de agosto de 2023.

ANA MARLI GEREVINI, Coordenação de Editais.